در پرتو اطلاعات بسیار اندک ما از شرح حال بلغاری، زرکلی با اعتنا به مجله معهد المخطوطات العربیه (۴/۳۶)، معتقد است که بلغاری پس از حضور در موصل و املا نمودن کتابش، به قونیه سفر کرده است و در آنجا نیز نسخه‌ای دیگر از همان کتاب را املاء نموده است. (زرکلی، همانجا) لوکلر اما و به تبع او دهخدا معتقدند که تاج‌الدین بلغاری و ابن بیطار (م ۶۴۶/۱۲۴۸) از دوستان و همراهان هم و از شاگردان ابوالعباس نباتی، گیاه‌شناس شهیر اندلسی بوده‌اند (لوکلر، ۲/۱۷۳؛ دهخدا، ذیل مدخل تاج‌الدین بلغاری). از سوی دیگر نیز ابن بیطار در «جامع المفردات» خود، از شخصی به نام تاج‌الدین بلغاری یاد کرده، و توانایی وی را در گیاه‌شناسی و پزشکی ستوده است.

علی ای حال همانطور که آمد هیچ سند و مدرک موثقی غیر از عباراتی که در انتهای کتاب بلغاری ذکر شده است، در دست نیست.

ابن ابی اصیبعه و به تبع وی بسیاری از تراجم نویسندگان نیز از ردیه ای که بر این کتاب توسط گیاه شناسی به نام «رشید الدین صوری» (۱۲۴۱-۱۱۷۷/۶۳۹-۵۷۳) نوشته شده است، ذکری به میان آورده اند که متأسفانه هیچیک از تالیفات صوری بر جای نمانده است. (ابن ابی اصیبعه، ۷۰۳؛ صفدی، ۴/۴۵۷؛ بغدادی، ۱/۵۵۴؛ کحاله، ۴/۱۶۱).

## آثار:

آثاری که از تاج‌الدین بلغاری به دست ما رسیده است، از دو عنوان تجاوز نمی کند.

**۱.

علی الظاهر بلغاری به نسخه ای از کتاب قانون ابن سینا که به خط خود بوعلی نگاشته شده بود، دسترسی داشته است؛ چرا که در جایی پس از ارجاع به کتاب قانون از عبارت "مِنْ خَطِّ الشَّيْخِ ... " استفاده کرده است (همان، ۶۳). در این میان بلغاری تعداد زیادی از ارجاعات در عین حال محدودش را به شخصی به نام «اسحاق» اختصاص داده است، که شاید آن شخص «اسحاق بن ابراهیم بغدادی» (م ۹۰۵/۲۹۲) باشد.

در نگاهی کلی تر به مجموعه این کتاب، به نفوذ و حضور بسیار پررنگ زبان فارسی در میان کلمات عربی پی خواهیم برد؛ چراکه تعداد بسیاری از عناوین اصلی داروها و گیاهان یا پارسی هستند، (رک: همان، ۷۲ جفت آفرید؛ ۱۰۵، سوسن الابيض؛ یُسمی الزنبق؛ ۱۲۲، شاهسفرم؛ ۱۰۸، شاهبلوط) و یا ریشه های پارسی دارند و در پی استعمال عرب زبانان به شکل معرب و ثانویه ای تغییر شکل داده اند.

این دارو احتمالا نوعی پادزهر بوده است که با نوشیدن آن، که محتوی موادی چون زهر افعی بوده است، بسیاری از امراض و سموم را از اعضاء و جوارح بدن دفع می‌کرده و در حفظ صحت و سلامت عمومی بدن بسیار مفید بوده است.

### مآخذ:

ابن ابی اصیبعه، احمد، عیون الانباء فی طبقات الاطباء، به کوشش نزار رضا، بیروت، دارالمکتبه الحیات، ۱۳۸۵/۱۹۶۵؛ ابن بیطار، جامع المفردات الادویه و الاغذیه، بولاق ۱۲۹۱/۱۸۷۴؛ بغدادی، اسماعیل پاشا، ایضاح المکنون فی ذیل کشف الظنون، استانبول، ۱۹۴۷/۱۳۶۶؛ دهخدا، علی اکبر، لغت نامه، تهران، چاپ سیروس، ۱۳۳۵/۱۹۵۶؛ زرکلی، خیرالدین، اعلام، بیروت، دارالعلم للملایین، ط الخامس ۱۹۸۰/۱۴۰۱؛ کحاله، عمررضا، معجم المؤلفین، بیروت، دارالاحیاء التراث العربی؛ مجله معهد المخطوطات العربیه، جامعه الدول العربیه، مطبعه مساهمة المصریه، ۱۳۷۷/۱۹۵۸؛ صلاح الدین خلیل بن ایبک، الوافی بالوفیات، به کوشش احسان عباس، دار النشر فرانشتایز، بقیسیان، ۱۳۸۱/۱۹۶۹.